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Uershor 20 

Tom Ndoci 

Sipas oplnionit tan!!. pasqyrat financiare japin nje pamje ts vertete dhe te sinqerte ti! gjendjes financiare te shoqi!risl! ""S.M.D. UHIDN" 
"shpk ml! 31 dhjetor 20!5. Iii rezultatlt te saj financier. ndryshimeve nl! kapltalin e vet dhe ti! rlukseve te saj te parave per vitin e mbyllur 
ne 31 dhjetor 20!5. nl! pilrputhje me Standardet Kambi!tare ti! Kantabilitetit. 

Na besojme qi! evldenca e auditimit qe ne kemi marre eshte e mjaftueshme dhe a pl!rshtatshme per ti! dhene bazat pl!r apinionin tone ti! 
auditimit. 

Auditimi ka te beje me kryerjen e pracedurave per Le marre evidence auditlmi rreth shumave dhe infarmacioneve te dhana nil pasqyrat 
financiare. Procedural e zgjedhura varen nga gjykimi i audituesit. perlshire ketu edhe vleresimin e rreziqeve te anomalive materiale nil 
pasqyrat financiare sl pasaje e mashlrimit apo gabimit. Kur vleresehen keto rreziqe, audituesi merr ni! kansiderat!! kantrollin e brendshsm 
ti! entitetit mbi p!!rgalitjen dhe paraqitjen e sinqerte te pasqyrave financiare ne menyre qe ti! planifikaje pracedura ti! pi!rshtatshme 
auditiml nl! rrethanat pl!rkatese te entitetit. por jo me qellim ti! shprehe nje opinion mbi efektivitetln e kantrollit ti! brendshem te entitetit. 
Auditimi. gjithashtu ka te bl!jl! me vlerl!simin e parshtatshmariss se metadava kantabel te perdorura dhe arsyeshmerlne e cmuarjeve 
kontabel ti! bera nga drejtimi. si dhe me vleri!simln e paraqiljes se pl!rgjithshme te pasqyrave linanciare. 

Pergjegji!sie jone eshte ti! shprehim nje opinion mbl keto pasqyra financiare bazuar ne auditimin tone. Auditimi yne u be ne perputhje me 
Standardet Nderkombetare ta Audltimil. Keto standarde kerkojne qi! ne te respektojme kerkesat e etikes dhe te plenilikajme dhe ti! 
kryejme auditimin me qellim qe te marrim nje s1guri te arsyeshme nase pasqyrat linanciare nuk kane anamali materiale. 

Orejtimi i shoqerise eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paraqitjen e sinqertii ta ketyre pasqyrave financiare ne perputhje me Standardet 
Kombetare te Kontabilitetit. KJo pergjegjesi perfshin: hartimin. zbatimin dhe mbajtjen e kontrollit te brsndshsm te pi!rshtatshem mbi 
pergatitjen dhe paraqitjen e sinqertl! te ketyre pasqyrave financiere. pa enomali materiale te shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi; 
zgjedhjen e metodave ti! pershtatshme kontabel; dhe kryerjen e ~muarjeve te arsyeshme pl!r rrethanat. 

Te Nderuar Zoterinj ! 
Ne keml audituar pasqyrat financiare ti! Shaql!rise "S.M.O. UNION" sh.p.k, ti! cilal perbehen nga Bilanci kantabel ne daten 31 dhjetor 2015. 
pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyra e ndryshimeve ne kapitalin e vet dhe pasqyra e rlukseve te parave per vitin e mbyllur ne 
ate date. si dhe nje permbledhje e metodave mete rendesishme kontabel dhe shenimeve te tjera anekse. 

ORTAKEVE TE SHOUERISE: "S.M.O.UNION" shp.k Shkader. 

RAPDRTI I AUDITDRIT TE PAVARUR 

"S.M.O. UNION" sh.p.k. Raporti i Auditimit te Pasqyrave Financiare 2015 . 
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Shsnimet mbi pasqyrat finenciare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqvravs financiare. 
TOTALI I DETYRIMEVE E KAPITALIT (l,11,111) 465,961,387 472,740,722 

Raporti i Auditimit te Pasqyrave Financiare 2015 . "S.M.O. UNION" sh.p.k. 

Bilanci kontabel 
Pi!r vitin e mbyllur mi! 31 Dhjetor 2Dl5 
(Te !IJitha balancat Jane n~ lek!) 

Shenimi nr. Ushtrimi i mbyllur Ushtriml i mbyllur 
31.12.2015 31.12.2014 

A AKTIVU 
Aktive Afatshkurtera 
Aktive monetare 3 77,353,041 87,293,787 
Derivative dhe aktive te mbajtura per tregt1m 
Aktive ti! tjera financiare afatshkurtra 4 246,810,523 197,118,313 
lnventari 5 78,608,062 115,840,680 
Aktivet afatshkurtra le m bajtura per shitje 
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra 
Totall i f,\ktiveve. A~tshkuf!:era(I) 40~l71i§g6 400,252.,78~. 

II Aktive Afatgjata 
lnvestimet financiare afatgjata 
Aktive afatgjata materiale 6 63,189,761 72,487,812 
Aktivet afatgjata jomateriale 
Kapital aksionar i papaguar 
Aktive te tjera afatgjata 
Totali I Aktiveve Afatgjata(ll) 63,189,761 72,487,812 
TOTALI I AKTIVEVE (I+. II) 465,961,387 472,740,592 

B DETYRIMET DHE KAPITALI 
Detyrlme Afatshkurtera 
Huamarrjet 7 
Te pagueshme per akivitetin e shfrytezimit 8 6,780,072 61,478,297 
Te pagueshme le tjera 5,638.225 1,879,858 
Provizionet afatshkurtra 
Totali i Oetyrimeve Afatshkurtera (I) 12.418,297 63,358,155 

II Detyrime Afatgjata 
Huate afatgjata 9 
Huamarrje ti! tjera afatgjata 
Provizionet afatgjata 
Arketime ne avance me porosl 24,352,622 
Total! I Oetyrimeve Afatgjata (If) 24.352,622 
Totall I Detyrimeve (1+11) 36.770,919 63.358,155 

Ill Ka pita II 
Kapitali i rregjistruar (aksionar) 10 391,000,000 100,000,000 
Primi i aksionit 
Nji!site ose aksionet e thesarit (negative) 
Rezerva statutore 
Rezerva ligjore 10 17,921,518 17,263,300 
Rezerva te tjera 10 461,049 278,954,898 
Filimet(humbja) le pashpi!rndara 
Fitimi (humbja) e vitit flnanciar 11 19,807,901 13,164,369 
Totali I Kapitalit(lllJ 429,190,468 40~.p~?5~7. 
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Shanimat mbi pasqyrat financiare ni! faqet vijuese jani! pjese parbarese e ketyre pasqyrave financiare. 

Sheniml nr. 
Ushtrimi i mbyllur Ushtrim.i I mbyllur 

31.12.2015 31.12.2014 

~ ~ 
Shltjet neto 11 146,697.743 281,598,742 

2 Te ardhura le tjera nga veprimtarltE! e shfrytezimit(Pu 52,753.260 26,000,000 

3 Ndryshimet ne inventarin e produkteve te gatshme di (41,805,418) 

4 Materialet dhe mallrat e konsumuara 11 (75,913.434) (226.512.019) 

5 Kosto e punE!s 11 (19,507,082) (17.950,690) 

Paga! e personellt (16, 715,580) (15.458,310) 

Shpenzimet per sigurimet shoqerore dhe sMndetsore (2, 791,502) (2,492,380) 

6 Amortizimet dhe zhvteresimet (8,004,652) (12,789,218) 

7 Shpenzime te tjera (30,919, 771) (29,508,056) 

,,.8 Totan I shpenzlmeve (shuma 4·· 7) (134,344,939) (286,759,983) 

9 Fltlml apo humbja nga veprlmtarla kryesore (1+2'1 0 23,300,646 20,838,759 

10 Te ardhural dhe shpenzimet financiare nga njesite e kontrolluara (3.883, 109) 

11 Te ardhural dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet 
12 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare 11 

12.1 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga 
investime te tjera financiare afatgjata 

12.2 Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat 767, 667 2,767 (190,525) 

12.3 Fitimet (humbjet) nga kursl i kembimi 769. 669 
12.4 Te ardhura dhe shpenzime le tjera financlare 768, 668 (474,942) 

13 Totall 1 ti ardhurave dhe shpenzlmeve flnanciare ·• J~ (4,548,576) 

14 Fltlmi (humbja) para tatimtt (t't/.13) 0 23,303,413 16,290,183 

15 ShP.nzlmete tatlmit mbl fltlm,ln 69 12 (3,495,512) (3,125,814) 

16 Fitmi (humbja) 11eto e. vltlt flnm.nciar (14-15) 11 19,807,901 13,164,369 

17 Elementet e pasqyrave te konsoliduar~· ~J 

Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve 
Per vitin e mbyllur ml! 31 Dhjetor 20!5 
(Tl! gjltha balancat janl! nl! lekl!) 

"S.M.O. UNION" sh.p.k. Raporti i Auditimit te Pasqyrave Financiare 2015. 
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Shsnimet rnbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese psrbarese e ketyre pasqyrave financiare. 

87,293,787 77 ,353,041 "" 

5,500,000 87,293,787 

81,793,787 (9,940,746) 

(2,802,135) (2,280,584) 

(2,802, 135) (2,280,584) 

. ' 

179,088,680 350,718,490 

(173,934,826) (253,117,180) 
(9, 163,354) (10,156,033) 

(4,009,500) 87,445,277 
(665,467) 

(3,650,662) (2, 183,888) 

C7 ,660,162) 84,595,922 

Shenimi Ushtriml i mbyllur Ushtrimi i mbyllur 
nr, 31.12.2015 31.12.2014 

Mjete monetare dhe ekuivalente ti! mjeteve monetare mi! 31 
dhjetor 

Rritje/(ri!nie) neto nl! mjete monetare dhe ekulvalenU! ti! 
mjeteve monetare 
Mjete monetare dhe ekuivalente ti! mjeteve monetare mi! 1 
janar 
Efektl 1 luhatjeve te kursit te kemblmit ti! mjeteve monetare 

Rlblerje e aksioneve te veta 
Pagesa e aksloneve te perdorura si kolateral 

Pagesa e huave 
Pagese e detyrlmeve te qlrase financiare 

lnteres I paguar 
Dividende ti! paguar 

Mjete monetare neto nga/(pi!rdorur ni!) aktivitetln e flnanclmlt 

Fluksl I Mjeteve Monetare nga/(pl!rdorur ni!) aktivltetin e 
financimit 
Arki!time nga emetimi i kapitallt akslonar 
Arketime nga emetlmi 1 aksloneve te perdcruea sl kolateral 

Hua te arketuara 
Pagesa e kostove te transakslonlt qi! lldhen me kredltl! dhe huate 

Fluksl I Mjeteve Monetare nga/(pl!rdorur ni!) aktivltetin e 
lnvestimit 
Para neto ti! pi!rdorura per blerjen e filialeve 

Para neto te arketuara nga shltja e filialeve 
Pagesa per blerjen e aktiveve afatgjata materiale 
Arki!tlme nga shltja e aktiveve afatgjata materiale 

Pagesa per blerjen e lnvestimeve te tjera 
Arketlme nga shltja e lnvestimeve te tjera 
Dividentl! ti! arketuar 
Mjete monetare neto nga/(perdorur nl!) aktlvltetln e investimit 

Te arketuara nga ti! drejtat e arketueshrne 
re paguara per detyrimet e pagueshme dhe detyrlmet ndaj 
punonjesve 
Pagesa te tjera 
Mjete monetare ti! gjeneruara nga aktivitetl l shfryti!zlmit 

lnteres i paguar 

Tatlm fitiml l paguar 
Mjete monetare neto nga/(perdorur nl!) aktlvltetln e shfryti!zimit c 

fluksl l Mjeteve Monetare nga/(pi!rdorur ne) aktivitetin e 

"$.M.O. UNION" sh.p.k. 

Pasqyra e rrjedhjes sl! parasl!(cash flow) Metoda Oirekte 
Pl!r vitin e mhyllur ml! 31 Ohjetor 20!5 
(Te gjitha balancat Jane ne leke) 

Raporti i Auditimit te Pasqyrave Financiare 2015. 
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Ne paraqiljen e pasqyrave financiare te vitit 2D/5 eshte zbatuar formati i SKK-2 te ndryshuar. 

Pasqyrat financiare janil pergatitur nil perputhje me ligjin shqiptar 'Per kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare" dhe me 
Standartet Kombetare te Kontabilitetit. Ato jane pergatitur mbi bazen e parimit le kostos historike. duke e kombinuar me 
elemente te metodave te tjera dhe parimit te te drejtave te konstatuara. Ato paraqiten ne monedhen vendase, Lekii 
Shqiptar ("leki!). 

Bazat e pergatitjes sl! pasqyrave financiere 

""S.M.O. UNION"" shp.k eshte themeluar si nje shoqeri me pergjegjesi te kulizuar me vendim te Gjykates se 
Rrethit Tirane nr BISO date 12109/1984. 
Kapitali rregjistruar eshte 381.000.000 leke dhe zoterohet nga ortaket Fernat Nuha,Mehdi Shabani dhe Xhevat Vataksi i 
ndare ne pjese te barahsrta me nga 33.33% te Kuotave sec:ili. 
Veprimtaria kryesore tregtare e shoqerise per ushtrimin 20!5 eshte Veprimtaria e ndertimit dhe ta tjera. 

2. Permbledhie e politikave kontabel 

I. lnformacione te pergjitheshme 

Sh!!nime pl!r pasqyrat financiare 
Pl!r vitin e mbyllur mi! 31 Ohjetor 2015 
(T! gjitha balancat jane nl! lekl!). 

Keto pasqyra financiare jane aprovuar nga drejtimi i "S.M.D. UNIDN"shpk. 

Kapitall I Primil Rezerva ligjore Fitiml rregjistruar aksloniL statusore ·· pashperndiri Total! 
(aksionar) 

Pozi~lonl mi 31 Dbjetor 2013 100,000,000 16,054,199 ?91, 163,999 407,218,198 
Efekti ndryshimeve ne politikat kontabet 
Pozlclon.! .I rre9ulluar 100,000,000 16,054;199 ~~91,163,999 . 407,218,198 
Fitlml neto per periudhen kontabel 13, 164,369 13,164,369 
Divldentet e paguar 
Rritje e rezerves se kapitallt 1,209,101 (1,209,101) 
Emetlml i kuotave(aksioneve) 

· Poztclonl mt 31 OhJetOf. 2014 100,000,000 17,263,3QO 
w 

292,119,267 409,~82,567 

Fitimi neto per periudhen kontabet 19,807,901 19,807~901 
Dividentet e paguar 
Emetlm I kapitallt akslonar 
Rritje e rezerves se kapitalit 291,000,000 658,218 (291,658,218) 
Akslone te thesarit te riblera 

I Pozlclonl ml 31 DhJetor 2016 391,000,000 1'7,921,5:18 20,268,950 429,190,4681 

Shsnimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese janl! pjesl! pl!rberese e ketyre pasqyrave financiare. 

Pasqyra e ndryshimeve ni! kapital 
Per vitin e mbyllur ml! 31 Ohjetor 2015 
(Te gjitha balancat jann ne lekn) 

"S.M.O. UNION" sh.p.k. Raporti i Auditimit te Pasqyrave Financiare 2015 . 
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Aktivet afatgjata materiale(AAM·tl!) bazahen ne madelin e kastos. NI! bilanc. njl! element i AAM·se paraqitet me kosto 
minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjil hurnbje ti! akumuluar nga zhvleri!simi. Ne se vlera kontabl!I e nje alctivi 
alatgjatl! material rritet. si rezultat i rivleresimil kja rritje kreditahet drejtpi!rdrejt nl! kapitalet e veta niln zerin "teprici! 
nga rivlerl!simi". Nese vlera kontabel e njii aktivi afatgjatil material zvogelohet. si rezultat i rivlerl!simit. ky zvogelim 
njihet si shpenzim nil pasqyrl!n e te ardhurave dhe shpenzimeve. Amortizimi eshte llagaritur rnbi bazen e rnetodes 
lineare per ndertesat dhe mbi bazen e vleren se mbetur per pjesen tjeter te aktiveve te qendrueshrne. Normal e 
perdorura jane ne ndertesa 5 % . dhe per aktivet e tjera 20% te vleres se mbetur. 

Aktivet e ql!ndrueshme ti! trupezuara 

Huat e marra. furnitoret. shpenzimet e kanstatuara dhe huamarrje ti! tjera afatshkurtra dhe afatgjata. per t'u shlyer ne 
para. nl! p!!rgjithesi. mbahen me kastan e amartizuar nl! bilanc. Kastoja e amortizuar e pasiveve financiare afatshkurtra. 
nil pergjithiisi. l!shte e barabartl! me vlerl!n e tyre naminale: kiishtu qe pasivet financ:iare afatshkurtra mbahen ne bilanc 
nl! vleri!n e tyre net a Iii realizueshme (p!!r shernbull. rn rapartuar nii njil faturl!, kontratl! ose dakument tjeti!r ). 

Pasivet financiare 

Kllrkesat per tu arketuar. rn ardhurat e konstatuara dhe llogari ti! tjera afatshkurtra dhe afatgjata. pl!r tu arkiituar ne 
para regjistrahen nl! bilanc me kasta ti! amartizuar. Kostoja e amortizuar e kerkesave per t'u arketuar afatshkurtra. nl! 
pargjith!!si l!shtl! e barabarti! me vlerl!n e tyre naminale (minus provizianet e krijuara pl!r rl!nie nl! vlerii). kl!shtu qi! 
kl!rkesat afatshkurtra regjistrahen nil bilanc me vleren e tyre neto ti! realizueshme (e cila rapartohet. pl!r shembull nl! 
njl! faturi!, kantrati! ase dokument tjeter) 

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin perfaqsan shumen e tatimit per tu paguar per vitin ushtrimar.T atim fitimi i pagueshem 
per vitin aktual bazohet mbi fitimin e tatueshern i cili ndryshan nga fitimi tregetar qe raportohet ne pasqyren e te 
ardhurave dha shpenzimeve, sepse karrektohet nga shpenzimet e panjahura sipas legjistacionit fiskal. Norma aktuale e 
tatirnit mbi fitimin per ushtrimin 2015eshte15 % i ndryshuar nga ushtrimi i mi!parshern. 
Kerkesat per t' u arkl!tuar 

T atimin mbi fitimin 

T ransaksionet nl! monedhi! tli huaj konvertohen nl! lekl!. me kursin zyrtar ti! kembimit te Bankes ni! datlin e kryerjes sil 
transaksianit. Ne ~do datB bilanci.zilrat manetarl! ti! bilancit te shprehur ne manedh!! ti! huaj rivleri!sohen me kursin 
zyrtar ti! k!!mbimit ti! ni! datlin e bilanc:it. Zerat jomanetarl!. ti! shprehur ni! manedh!! ti! huaj. maten nl! termat e kostos 
histarike dhe nuk rivleri!sohen. Fitimi ase humbja e pa realizuar nga ndryshimi i kurseve te kiimbimit njihet nil pasqyri!n 
e til ardhurave dhe shpenzimeve. 
Kurset e kembimit. ti! pi!rdarura nga shaqeria pl!r manedhat e huaja mi! kryesore, ml! 31.12.20!5 jane 1 euro=137.2B 
leke dhe I dollar= 125. 79 leke. 

Monedhat e huaja 

Te ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas knntabilitetit ti! ti! drejtave te konstatuara.Ti! ardhurat nga shitja e mallrave dhe 
pradukteve njihen kur i jani! kaluar bleresit ti! gjitha rreziqet dhe pilrfitimet. maten me besueshmari dhe ka siguri te 
mjaftushme ne marrjen e perfitimeve. Te ardhurat nga kryerja e sh!!rbimeve njihen nil varesi ti! fazes. nl! ti! cilen 
ndodhet kryerja a sherbimit nil datsn e bilancit dhe ardhurat dhe shpenzimet qi! lidhen me sherbimin mund ti! 
pl!rllagaritet me besueshmeri.Til ardhurat vleresahen me vleri!n e drejtl! ti! shumes si! arketuar ose ti! arketueshme. 
duke marrl! parasysh shumsn e skontimeve ose rabatet e afruara. Shpenzimet njihen atehere kur ala sigurohen prej te 
treteve dhe ne te njejtin ushtrim kantabel me le ardhurat e lidhura. 

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve 

Parimet kontabile m§ dameth/Jn/Jse qi! jsn/J pi!darur nga shaqeria, jsn/J si ml! paslrt/1: 

"S.M.O. UNION" sh.p.k. Raporti i Auditimit te Pasqyrave Financiare 2015 . 
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Gjendjet e inventarit ne fillim dhe fund te ushtrimit paraqiten: 

5. lnventari 

(iii) Jnstrumente le tjera borxhi O 
(iv) lnvestime le tjera financiare 0 O 
Shuma 246,810,523 1e1:118,313 

Ne "llogari I Kiirkesa le arketueshme " jane pasqyruar faturat e papaguara per shitjet qe shoqeria ka realizuar per 
vitin ushtrimor 20!5. 
Drejtimi mendon se te gjitha kerkesat do ts arketohen ne nje periudhe afatshkurter me vleren e tyre nominale dhe nuk 
perashikon renie ne vlere. 

197,108,651 
9,662 

246,810,523 
0 

Aktive te tjera financiare afatshkurtra 
(i) Llogari I Kerkesa te arketueshme 
(ii) Llogari I Kerkesa te ljera le arketueshme 

Ushtrimi I mbyllur · ;, Ushtrimi i mbyllur. 
31 Dhietor 2015 31 Dhjetor 2014 

Kerkesat e arketueshme dhe aktive te tjera financiare. ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 20!5 deklarohen si 
vijon: 

4. Aktive ti! tjera financiare af atshkurtra 

Gjendjet e llogarive te likujditeteve te paraqitura ne pasqyrat financiare jane te njejta me te dhenat a kontabilitetit 
rrjedhes dhe konfirmohen me nxjerrjet e llogarive bankare dhe inventaret fizike te monedhave.Tepricat e shprehura ne 
monedhe ti! huaj. jane perkthyer ne leke duke perdorer kursin e kiimbimit tii fundit te ushtrimit te bankes respektive. 

x s1,293,181 x '77;353,041 Shum a 

87,293,787 77,353,041 LEK Llogari monetare 

Nevalute Neleke 
Gjendja ne 31.12-:?014 Gjendj11ne31,12.2015 ·, 

Ne leke Ne valuti{ 
Monedha Emertlmil Uogarise . 

31 Ohjetor 20!4 Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne leke dhe valute, ne datat 31 Ohjetor 20!5 dhe 
jane si me poshte: 

3. Aktive manetare (likujditete nl! arke dhe bank!!) 

Vleresimi ne hyrje i inventareve behet me cmimet e blerjes dhe ne rastet kur eshte a aplikueshme u shtohen kostot e 
shkaktuara per te sjelle inventaret ne kushte magazinimi. Gjendjet e inventarit ne pasqyrat financiaret paraqiten me 
kostot e blerjeve ta fundit te ushtrimitt qe nga drejtimi eshte ~muar si vlera neto te realizueshme. 

Gjendjet e inventaret 
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7. Detyrime afatshkurtera-Huamarrjet 

Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM·ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane le perpulhura me te 
dhenat e kantabililetit dhe te inventarizimeve kantabel qe shoqeria e ka kryer ne fund te muajit dhjelar 20l5.Si politike 
kantabel per kontabilizimin dhe spjegimin e AAM·ve. shaqeria ka zgjedhur madelin e kostos.Vleresimi fillestar ne 
momentin e marrjes ne inventar eshte bere me kostan e marrjes dhe ne daten e mbylljes se bilancit paraqiten me kastan 
e tyre minus amortizimin e akumuluar dhe ndanje humbje te akumuluar nga zhvleresimi. 
OrBjtimi rnendon se pergjithesisht per kete ushtrim kontabel. nuk ka shenja te renjes ne vlere te AAM·ve dhe nuk ka 
llagaritur zhvleresime. 
Metodat dhe normal e amortizimit le AAM·ve te perdarura jane njejta me ala qe perdaren per qellime fiskale. Masa e 
llagaritur e amartizimit si shpenzim nuk i tejkalon kufijte B njahur per efekte fiskale. 

Makinen dhe Mjete Aktivet ta tjera Totali 
' Gjendjet dhe fevlzjet Toka,Ndertesa palsie Transporti afatgjata 

materiale 

A Kosto e AAM-ve me 01.01.2015 39,605,266 54,186,653 0 34,360,067 128,151,986 
Shtesat 0 2,280,584 2,280.584 
Pakeslmet 0 (3,573,983) (3,573,983) 
Kosto e AAM-ve 3.1.12.2015• 39,605,266 54,186,653 ~ 33.066,668 126,858,587 

B Amortiziml AAM-ve 01.01.2015 4,564,123 35,391,289 0 15,708,762 55,664,174 
Amortiziml ushtrimit 1,002.057 4,406,211 2,596,384 8,004,652 
Amortiziml per daljet e AAM-ve 0 0 0 
Amortizl~i i AAM-ve 31.12.20.1q 5,566,180 39!79J,500 18,305:146 63,668,826 

0 
c Zhvlereslml AAM-ve 01.01.2015 0 0 0 

Shtesat 0 0 0 
Pakeslmet 0 0 0 
Zhvlereslml AAM,-ve 31.12.2015 

O Viera neto e AAM-ve 01.<>;~.2015 I 35,041.143 18,795,364 0 18.651.305 72,487,8121 
0 

Viera neto e AAM~ve 31:12.2015 I 34.039,086 14,389,153 0 14;761,522 63,189,761 1 

Gjendjet dhe levizjel e aktiveve afatgjata maleriale ne pasqyrat financiare paraqitet si vijan: 

6. Alctivet Afatgjata Materiale(AAM-te) 

Vlerat e inventarit le paraqitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe le invenlarizimeve fizike e kryer 
ne fund te ushtrimit 20!5. Veprimel ekanamike qe lidhen me hyrjet e daljel jane lranzituar ne llagarite e rezultatit me 
menyren e invenlaril le perhershem. Si palitike kanlabel ne percaktimin e kastns se invenlarit eshte perdorur meloda 
"mesatares se ponderuar". 
Orejtimi mendon se vlera e paraqitur eshte vlera me e ulel mes kostos SB marrjes dhe vleres netn le realizueshme dhe 
nuk eshte nevaja per zhvleresimB tB tij. 

t15,840,680 78,608,062 Shum a 
115,722.180 

3,333,333 
73,916,762 

118,500 1,357,967 
lnventarl 
(i) U!ndet e para 
(ii) Prodhim ne proces 
(iii) Produkte te gatshme 
(iv) Mallra per rishitje 
A.A. Mbajtura per shitje 

Ushtriml I mbyllur 
31 Dh]etor 2014 

Ushtrlml i mbyllur 
31 DhJetor 2016 
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11. Fitimi (humbja) e vitit financier 

Kapitali i rregjistruar i shaqerise, i paraqitur ne bilanc. eshte i njejte me ate te percaktuar ne statutin e shaqerise dhe 
vendimet e depazituara ne UKR. Me 31.12.20!5 ai eshte 391.000.000 leke, i ndare ne 
IOO kuota me vlere nominals 3.910.00 leke/kuata. 

10. Kapitalet e veta 

Shnqeria ka Oetyrime e hua afatgjata per vitin 20!5 ndaj te treteve ne shumen 0 leke. 

0 
0 
0 

0 
24,352,622 
24,352,622 

Huatil afatgjata 
(i) Hua, bono dhe detyrime nga Inst e kredise etj 
(Ii) Te tjera te pagueshme( Arketime ne Avance) 
Shum a · 

Ushtrimi I mbyllur 
31 Dh]etor 2014 

Ushtrimi l mbyllur 
31 Dhjetor 2015 

Huate afatgjate ne lillim dhe ne fund te ushtrimit kantabel 20!5 paraqiten si vijan: 

9. Detyrime Af atgjata-Huate afatgjata 

"Te pagueshme ndaj furnitarl!ve" pasqyran detyrimet ndaj furnitareve per blerjen a mallrave pa u likujduar ne fund te 
ushtrimil. Shaqeria ka pergatitur inventaret kantabel dhe shuma e llagarise sintetike eshte e barabarte me shumen e 
llagarive analitike te mbajtura per cda furnitar.Orejtimi mendan se te drejtat e furnitareve jane te vleresuara realisht. 
"Te pagueshme ndaj punanjesve" perbehat nga detyrimi i papaguar ndaj persanelit me 31.12.20!5. 
"Oetyrimet tatimore" perfaqesojne detyrimet e palikujduara per muajin dhjetar 20!5. 

6,780,072 61,478,297 
1,661,330 1,531,870 

3,976,895 347,856 

0 0 
0 0 

s~ \12.418,297 63,358,025 

Huate dhe parapagimet 
(i) Tl! pagueshme ndaj furnitoreve 
(ii} Te pagueshme ndaj punonjesve, sig snoq 
(iii) Detyrlmet tatimore 
(iv) Hua Ill tjera 
(v) Parapagimet e arketuara 
Shum a 

·· Ushtrlmi I mbyllur Ushtrimi I mbyllur .: " 
31 Dhjetor2015 31 DhJetor 2014 ' I 

Huate dhe parapagimet alateshkurtera ne lillim dhe ne fund te ushtrimit kantabel 20!5 paragiten si vijan: 

8. Oetyrime efetshkurtera· Huete dhe parapagimet 

Total! 2: 

7 Huamarrjet afat shkurtera 
~) Huate dhe obligacionet afatshkurtra 
(ll) Kthlmet I rlpagesat e huave te kredise afat shkurter 
(iii} Bono te konvertueshme 

Ushbimi 1 mbyllur 
31 Oh]etor 2015 

Ushtrimi i mbyllur 
31 Dhjetor 2015 

Shoqeria nuk zoteran Huate dhe parapagimet afateshkuMera ne lillim dhe ne fund te ushtrlmit kantabel 20!5 paraqiten si 
vijon: 
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• Shpenzime personeli 

(665,467)' 2;767' 

(665,467) 
42,776 
(40.009) 

Hi ardhurat te tjera 
Shpenzimet per interesat 767, 668(-) 
Fitimet nga kursi i kembiml 769, 669(+) 
Humbjet nga kursl i kembimi 769, 670(·) 
Te ardhura dhe shpenzime U! tjera financlare 768, 668 
Shum a 

Oshtrimi I mbyllur 
31 Dhjetot 2014 

· Ushtrimi I mbyllur ' 
· 31Dh)etor2015 'l · 

Jane paraqitur si diference e ta ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te standarteve. 

• Te ardhurat dhe shpenzimet financiare 

22,391,165 

22,391,165 
30,919,771 

30,919,771 

1 Furnltura 
Shpenzime te tjera 

Shuma 1 

. Ushtriml I mbyllur 
31 Dhjetor 2014 

Ushtrimi I mbyllur 
31 Dhj~tor 2015 

Shpenzimet e tjera paraqiten si vijon: 

Kansumi i materialeve.mallrave. furniturave. punimeve e sherbimeve. te pasqyruara ne dokumentat justifikues. jane 
rregjistruar me shumat e paguara ose te pagueshme.Kostaja e punesimit. page dhe sigurime shaqerare. eshte 
pasqyruar saktesisht si shpenzim me vleren e realizuar dhe te dakumentuar.Taksat lakale e taksa e tatime te tjera qe 
lidhen me biznesin jane llagaritur dhe pasqyruar ne llagarite e ushtrimit. Sipas natyres se tyre slipenzimet e ushtrimit 
20!5 jane treguar ne pasqyren perkatese. 

• Shpenzimet e veprimtarise kryesore 

Te ardhurat nga shitja e mallrave jane vlerssuar me vleren e drejte rn shumi!s se arksfuar use rn ark~tueshme. duke 
marrii parasysh shumiin e skontimeve nse rabatet e ofruara. te zhveshura nga TVSH-ja. Te ardhurat nga shitja e 
mallrave perfaqesojne shitjen e mallrave dhe materialeve te para. 
Paraqitja ne pasqyrat financiare e te ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere sipas natyres se tyre. 

0 
146,697,743 
10,947,842 

Te ardhurat nga shitja e mallrave 
Te ardhurat nga kryerja e sherbimeve 
Ndryshlmi i gjendjeve 
Te ardhurat te tjera n~a aktivitetl I shfrytezimit 

Shum a 

0 
270,598,742 

26,000,000 
11,000,000 

307,598,742 

31 Ushtrimi i mbylfur 
Dhjetor 2014 

Ushtrimi I mbyllur 
31 Dhleto( 2015 

Te ardhura e realizuara gjate ushtrimit sipas segmenteve (kategarive) te biznesit psraqitet si vijon: 

• Te ardhurat 
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Shifrat krahasuese 
Shifrat krahasuese te deklaruara ne pasqyrat financiare 2015 dhe 2014 jane ndertuar sipas SKK·ve dhs jane platesishte 
te krahasueshme 

14. Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit 
Asnje ngjarje e rendesishme nuk ka ndadhur pas dates se miratimit te pasqyrave linanciare. 

13. T ransaksione te paleve te lidhura 
Ne marrjen ne konsiderate le ~da transaksione dhe marredhenie te mundeshme. jo thjesht formen ligjore te tyre . ve~ 
huase se marre nga artaku nuk ka transaksione ts tjera me palet e lidhura. 

T atim fitimi i ushtrimit eshte i llogaritur mbi fitimin e tatushem. i cili eshte rregulluar nga shpenzimet e panjohura 
sipas legjistacianit fiskal analizuar ne tabelen e mesiperme. 

13.164.369 19;807,901 VI FITIMI NETO I USHTRIMIT(l·V) 

v Shpenzimi l tatim fitimit-15% :~.125,814 3,495,512 

20,838,763 ~,303,413 IV FITIMI (HUMBJA}TATIMORE(i+ll-111) 

111 PJESA E HUMBJES SE MBARTUR(·) 

16.290,183 
4,548,580 

23,303,413 FITIMI NETO PARA TATIMIT 
SHPENZIME TE PAZBRITESH'ME (+) 

1 Amortizime tej normave flskale 
2 Shpezlme pritje e dhurime tej kufirit talimor 

3 Gjoba,penalltete.demshperbllme 
4 Provizione qe nuk njihen 
5 Shpenzime pa dok. ose jo te rregullta 
6 Te tjera 

II 

Ushtrimi i mbyllur . 
31 Dhjetor 2014 

Ushtrimi i mbyllur 
31 Dhjetor 2015 

Shpenzimet e tatimi mbi fitimin per ushtrimin kontabel 2015 dhe 2014 jane si vijon: 

12. Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 

15.458.310 
2,492,380 

-e '17,950,690 

16,715.580 
2,791,502 

19,507,082 

1 Shpenzime per paga 
Paga 
Sigurime 

Shuma1+2 

Ushtrimi I mbyllur 
31 DhJetor 2014 

Ushtrimf i mbyllur 
31 DhJetor 2015 
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Shifrat krahasuese 
Shifrat krahasuese te deklaruara ne pasqyrat finam:iare 20l5 dhe 20l4 jane ndertuar sipas SKK·ve dhe jane plotesishte 
te krahasueshrne 

14. Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrvtezimit 
Asnje ngjarje e rendesishrne nuk ka ndodhur pas dates se rniratimit te pasqyrave financiare. 

13. T ransaksione te paleve te lidhura 
Ne rnarrjen ne konsiderate te ~do transaksione dhe rnarredhenie te mundeshrne. jo thjesht formen ligjore te tyre . ve~ 
huase se rnarre nga artaku nuk ka transaksione te tjera me palet e lidhura. 

T atirn fitirni i ushtrimit eshte i llogaritur rnbi fitimin e tatushem. i c:ili eshte rregulluar nga shpenzirnet e panjohura 
sipas legjistacionit fiskal analizuar ne tabelen e rnesiperrne. 

13,164,369 19,807,901 VI FITIMI NETO I USHTRIMIT(l-V) 

v Shpenzimi I tanm 1itimit-15% ~.125,814 i 3,495,512 

20,838,763' ia,303,413 IV FITIMI (HUMBJA}JATIMORE(l+ll-lll) 

111 PJESA E HUMBJES SE MBARTUR(·) 

16,290,183 

4,548,580 
23,303,413 FITIMI NETO PARA TATIMIT 

SHPENZIME TE PAZBRITESHME (+) 
1 Amortizime lej normave fiskale 
2 Shpezime prilje e dhurime tej kufiril latimor 

3 Gjoba,penalltete,demshperblime 
4 Provizione qe nuk njihen 
5 Shpenzime pa dok. ose jo te rregullta 
6 Te tjera 

I 
II 

Ushtrimi i mbyllur 
'31 Dhjetor 2014 

Ushtrimi i mbyllur 
31 Dhjetor 2015 

Shpenzimet e tatimi mbi fitimin per ushtrimin kontabel 20l5 dhe 2014 jane si vijon: 

12. Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 

15,458,310 
2.492,380 

17,950,690 

16,715,580 
2,791,502 

. 19,507,082 

1 Shpenzime per paga 
Paga 
Sigurime 

Shuma1+2 

Ushtrimi I mbyllur 
31 DhJetor 2014 

Ushtrimi i mbyUur 
31 DhJetor 2015 
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